

ليکونکی: کريس هيجز (Chris Hedges). [90]
منبع اودخپريدو نيټه: انفارنيشن کليرننگ هوز (2023-05-22).
ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

ولي دترمپ اودروسي په اړه دسازش يا دتوطي تيوري له مينځه نه ځي؟

Why the Conspiracy Theory About Trump and Russia Won't Go Away?

د تورو نو په اړه وروستي پلټني چي د دونالد ترمپ د ټولټاکنې دستا د کمپاين
دروسي له حکومت سره کارکړي، د ترمپ دمخالفينو اود (اف بي آي) تر مينځ
يوه سپيڅلي همکاري په گوته کوي!

The latest investigation into the charges that Donald Trump's campaign worked in concert with the Russian government exposes a cynical collaboration between Trump opponents and the FBI.



ولاديمير پوتين او دونالد ترمپ

دلته هېڅ يوراپور، پلټني يا کوم نوی انکشافی یا برپند افشاگری دموضوع په اړین په شمول د ځانگړي مشاور جان دورهم (John Durham's) داستخباراتو د فعالیتونو پوري اړوند دهغه په وروستي یعنی دکال (2016) داوولسمشری په انتخا با تی کمپاینونو په خپور کړ شوي خبري گزارشاتو کی څه شي نه ترسترگو کيږي چي گویاکی روسیه دمتحده ایالاتو داوولسمشري په ټولټاکنو کی **دونالد ترمپ** سره پټ یا بنکاره مرستي کړي وي .

کیسی اور وایا تونه دحقیقت یا د موثق واقیغت په پرتله یو نه منونکی موضوع یا یو پدیده دي ، یعنی چي هغوی یواحسا ساتي هیله یا ارمان غواری ترسره کړي او هغه داچي هغوی دخپل سادگی په کوچنیوالی نری کی د لنډ مهال خیالاتو په ها له خپل ځان ویني او بیا د سختو او د دردناکو سوالونو له ځواب ورکولو څخه ډډه کوي یعنی چي هغوی فکری ختم کړ شوی اوله کار غورځیدلی کلیشو ته مخه کړي ترڅو چي په دي ډول خپل ځان دنیکمرغي په پرتله د جهل اود نادانی په غیر کی وغورځوي .

د ډیموکراتیک گوند اود (اف بی آی) اداره په گډه سره . په غلطه توگه ډونلډ ترمپ د کرملین د گویاکی په توگه د انځورولو لپاره کار کړی، او کار ته دوام ورکوي، ځکه چي دا هغه څه دي چي غواری دخلکو په مینځ کی ترمپ ته باوری کرکه راپیدا کړي .

که روسیه د ترمپ په ټاکنو کی تورنه شي، مور د خپلو ناکامو ډیموکراتیکو ادارو او د زوال امپراتوری له ناخوښ واقیعت څخه ډډه کوو . مور د پراخي بي وزلی، غضب، نا امیدۍ او پریښودلو څخه د عیسویت شوي فاشیزم د ناگزیر زیاتوالی سره مخ یو .

مور د خپل هیواد په تاریخ کی د ترټولو لوی ټولنیز نا برابری په تنظیم کی د ډیموکراتیک گوند د بنکیلتیا د منلو څخه ډډه کوو، زموږ د بنسټیزو مدني آزادیو له منځه وړل، نه ختمیدونکی جنگونه او د ملیارد طبقې لخوا د ټاکنو سیستم چي د رشوت قانوني بڼه ده . افسانه مور ته اجازه راکوي چي باور وکړو چي د ډیموکراتیک سیا ستوال ، لکه د جمهوریت غوښتونکی تاسیس یا رامینځته کیدل چي له دوی سره یوځای شوي، د ډیموکراسۍ ضامن دي چي دوی یې ویجاړ کړي .

داستبداد په درشل کی :

زموږ حقیقت سپیره یا تیاره او ویره کوونکی یا بورنکوونکی دی ، او بیا په ځانگړي توگه د اقلیم داضطراري حالت سره د جدي چلند کولو لپاره د حاکم اولیگارشی

لخوا د انکار څخه انکار مور د یو ناڅرگند راتلونکي سره مخ یو د مات شوي انتخاباتي سیستم او د کارپوریت په واسطه تړل شوي بنسټونو څخه بهر د ډیموکراسۍ د بیا رغولو مهم کار ستونزمن دی او تضمین شوی نه دی. مور د ظلم یا داستبداد په څنډه ولاړ یو. **ولادیمیر پوتین** د امریکایي ډیماګوګ د رامینځته کیدو لپاره ملامتول - ډیماګوګونه تل د غیر فعال سیاسي سیستمونو څخه بی لاری کیري - په جادویی ډول د موجودیت ستونزه له لاسه ورکوي .

د ترمپ- روسیې کیسه کې د نیویارک تایمز او واشنگټن پوسټ په ګډون دلیرال رسنیو، چې د 2016 په ټاکنو کې د روسیې د ادعا شوي نفوذ په اړه د راپور ورکولو لپاره د 2018 پلټیزر جایزه شریکه کړه، په زرګونو کیسې او راپورونه چمتو کړل چې د ترمپ اداره یې په غلط ډول د روسیې د یوه وسیله په بڼه رنگ کړي .

د دوی ، لکه د CNN او MSNBC لوستونکي او لیدونکي، یو راحت ته تغذیه شوي. یا جور کرشوی افسانه یې را ساز او یا جور کړ او د هغه څه په شان کله چې تاسو د عامه هوساینې افسانې تغذیه کوئ یا جوړوی - لکه ترټولو بې ارزښته دا چې امریکا یو بڼه او نیک هیواد دی - په مینځ کې هیڅ کوم حساب شتون نلري .

افسانې مور ته بڼه احساس را کوي افسانې هغه کسان شیطان معرفي کوي چې زموږ د ځان جور شوي نیمګړتیا و لپاره تورن دي افسانې مور د یو ولس او ملت په توګه لمانځو خو دا داسې ده لکه هیرویین جنکو ته سپارل .

(Myths) یا لرغوني کیسې یا اسطوری مات کړي ، حتی که د حقایق سره متضاد هم وي، او تاسو یو سرغړونکی هم ومنل شي، ما دا موضوع هغه وخت وموندله کله چې ما او یو څو نورو، لکه رابرت شپیر، فل ډونا هو او مایکل مور، په عراق د برید کولو غرونه یا غوښتنې وغندل .

دا به هیڅ توپیر ونلري یا دابه ما ته ډیر مهم نه وه چې زه د نیویارک تایمز لپاره د مینځني ختیځ د بیورو رییس وم، یو عربي ویونکی وم او ما نژدی اوه کاله د عراق په ګډون په سیمه کې راپور ورکولو ته دوام ورکړ. زه سانسور شوم، له نیویارک تایمز څخه را وایستل شوم او په رسنیو کې د **جورج ډبلیو بوش** د ګټې ورونکو احمقانو او د ډیموکرات ګوند لخوا د صدام حسین لپاره د بڅبنې د غوښتونکي په توګه ونومول شم .

ورته بدمرغه استقبال زمور. څخه هغو کسانو ته بڼه راغلاست ووايه چې د "شواهد" په اړه يې پوښتنې کولې چې استدلال يې کاوه چې **ترمپ** د روسيې وسيله ده. مور د مسکو او ترمپ د بڼې غوښتونکو په بڼه شوي وو. مور يو ځل بيا د بحث څخه ليري شو.

کلين گرین والد په انټرسپيټ کې، مېټ ټايپي په رولينگ سټون او آرون مېټ په دې نېشن کې، ځان د ترمپ - روسيې داستان تر پوښتنې لاندې د سخت فشار لاندې وموند. ټول اوس د خپلواکو ژورناليسټانو په توگه کار کوي. له طبي سره زما مرکه دلته ليدلې شې. **جيف گيرت** د پليټزر جايزې گټونکې تحقيقاتي خبريال دی چې له 1976 څخه تر 2005 پورې يې په نيويارک ټايمز کې کار کړی. هغه دوه کاله د ترمپ-روسيې کيسه د څلور برخې لړۍ لپاره په کولمبيا ژورناليزم بياکتنه کې خپره کړې. هغه هم دويټرول اعترض شو.

ډيويد کارن په مور جونز کې، د ترمپ - روسيې د سيسيې بوله خورا مشهور شيلونو څخه دی، د گيرت د 24,000 کلمو پراخه لړۍ وروسته يو کالم ليکلی چې "د ترمپ - روسيه انکار کونکي لاهم حقيقت نشي اداره کولی." گيرت د کارن بريد "د **مک کارټيزم** يوه بڼه" وبلله. تاسو کولی شئ دلته د **گيرت** سره زما مرکه وگورئ.

له روسيې سره د ترمپ د اړيکو په اړه ټولې څېړنې بې بنسټه دي. هيڅ همغږي نه وه. د سټيل دوسيه چې په لومړي سر کې د ترمپ د جمهوري غوښتونکو مخالفينو لخوا تمويل شوي او وروسته د **هيلري کلنټن** کمپاين لخوا تمويل شوي او د MI6 پخواني برتانوي استخباراتو افسر **کريستوفر سټيل** لخوا ترتيب شوي، جعلي وه.

په اسنادو کې تورونه - چې پکې د مسکو د هوټل په خونه کې د ترمپ لخوا د فاحشو بڼو څخه د "طلايي شاور" تر لاسه کولو راپورونه شامل دي او ادعا کوي چې ترمپ د کرملين سره پنځه کاله دمخه اړيکې درلودې - کوم چې دا د F.B.I لخوا بدنام شوي يا پری تور لگول شوي.

سرچينې، د هغه په شمول چې ادعا يې کړې وه چې ترمپ له کرملين سره اړېدې اړيکې لري، جعلي ثابت شوي. ځانگړي وکیل **رابرټ ايس مولر** دې پايلې ته ورسيد چې د هغه تحقيقات "دا ثابته نه کړه چې د ترمپ د کمپاين غړو په ټاکنو کې د لاسوهنې په فعاليتونو کې د روسيې له حکومت سره دسيسه يا همغږي کړې". **مولر** له روسيې سره د جنایې د سيسيې په تور څوک نه دي نيولي.

د **پرهم** 306 مخيز راپور، چې د دې اونی په پيل کې د لوی څارنوال **ميرک گارلينډ** لخوا کانگرس ته ليرل شوی، حتی ډير په زړه پوری دی. دا نتيجه ورکوي چې F.B.I د جادوگرۍ په لټه کې بوخت - د کراس فائر طوفان په نوم کوډ -

د هیلری کلینټن کمپاین لخوا تنظیم شوی چې د لور پورو F.B.I لخوا مرسته او ملاتړ شوی. هغه چارواکي چې د ترمپ څخه یې نفرت کاوه د کلنټن کمپاین F.B.I ته جعلی معلومات ورکړل. د ترمپ او روسیې ترمنځ د اړیکو په اړه، د **مایکل سوسمن** او **مارک الیاس** لخوا د هغه تور په شمول، چې د کلینټن کمپاین عمومي سلاکار و، چې د ترمپ سازمان او د روسیې الفا بانک ترمنځ پټ چینل شتون درلود.

دا ډول ناوړه تورونه به د کلنټن کمپاین لخوا F.B.I ته انتقال شي. او بیا مطبوعاتو ته لیک شو کوم چې به د F.B.I په اړه راپور ورکړي. تحقیقات، د جعلونو اعتبار ورکوي. د مثال په توګه، د کلینټن کمپاین د اکتوبر په 31، 2016 کې د کلنټن د تویټر حساب له لارې یو تویټ خپور کړ چې پکې لیکل شوي: «د کمپیوټر ساینس پوهانو په ښکاره ډول یو پټ سرور موندلی چې د ترمپ اداره د روسیې میشته بانک سره نښلوي.»

تویټ، د **درهم** راپور یادونه کوي.

په دې کې د کلنټن د کمپاین د سلاکار **جیک سلیمان** یو بیان هم شامل دی چې د مقالې رسنیو پوښتنې ته یې اشاره کړې او په اړونده برخه کې یې ویلي چې په مقالو کې تورونه ممکن د **ډونالد ترمپ** او مسکو ترمنځ تړتولو مستقیم اړیکه وي '[t]، دا چې [t]' د هغه پټ هټ لاین ممکن له روسیې سره د ترمپ د اړیکو اسرار خلاصولو کې کلیدي وي، او دا چې [w]' یوازې دا فرض کولی شي چې فدرالي چارواکي به اوس د یوې برخې په توګه د ترمپ او روسیې ترمنځ مستقیم اړیکه وپلټي. زموږ په ټاکنو کې د روسیې د لاسوهنې په اړه د دوی د موجوده تحقیقاتو په اړه. د F.B.I وروسته معلومه شوه چې د ترمپ سازمان او الفا بانک ترمنځ اړیکې نه وې. د درمسال راپور وايي: "

که د کلینټن پلان استخبارات د باور وړیا غیر باوري معلوماتو پراساس وو یا نه، یا په نهایت کې ریښتیني یا غلط وو، دا باید F.B.I هڅولي وای. پرسونل باید سمدلاسه د معلوماتو تحلیل ترسره کړي او د خورا ډیر احتیاط او احتیاط سره عمل وکړي کله چې د متعصب اصلي موادو ترلاسه کول، تحلیل کول او تکیه کول، لکه د سټیل راپورونه او د الفا بانک تورونه.

د F.B.I د غیرقانوني جاسوسی، نفوذي سازمانونو، بلیک میل کولو، ځورولو، ښکیلولو او حتی د متحده ایالاتو د مخالفانو لکه فرید هیمنپتون او شاید مالکم ایکس د وژلو اوږد او ناوړه ریکارډ لري، مګر دا باید لاهم مور انډینمن کړي کله چې دا د یو حکم په استازیتوب د فکري پولیسو په توګه کار کوي.

سیاسي ګوند د Durham راپور دې نتیجې ته رسیدلی چې د بشپړې څیړنې د پیلولو لپاره کافي تصدیق شوي او باوري شواهد شتون نلري. هغه کسان چې د تحقیقاتو مشري کوي F.B.I - ډایرکټر **جیمز کومي**، د هغه مرستیال **انډریو مک کیب**، اجنټ **پیټر**

ستیزوک او **وکیل لیزا پیچ** - په هر صورت، د ترمپ په وړاندې د ژورې دښمنۍ له امله متحد وو. راپور لیکي:

ستیزوک او د مرستیال مشر **مک کيب** ځانگړي مرستیال د ترمپ په وړاندې دښمنانه احساسات څرگند کړي وو لکه څنگه چې وروسته په دې راپور کې تشریح شوي، د کراس فائر طوفان له پیل څخه مخکې او وروسته د پیغامونو په متن کې، دواړو هغه ته د "ناخوښه"، "یو احمق" په توگه اشاره کړې وه، هغه څوک چې باید کلنټن ته له لاسه ورکړي '100,000,000-O' او یو سړی. هغه څوک چې **ستیزوک** لیکلي وو چې د ولسمشر کیدو مخه به ونیسي په حقیقت کې، د آسټرالیا معلومات یوه ورځ مخکې [د هغه څرگندونو په اړه چې د ترمپ د کمپاین لپاره د بهرنی پالیسی بی معاشه سلاکار جورج پاپادوپولوس لخوا په یوه هوټل کې شوي] په F.B.I کې تر لاسه شوي. مرکزي دفتر، پانې ستیزوک ته یو د پیغام متن واستاوه چې په کې ویل شوي، "ایا مور تر اوسه په هغه باندې خلاص کړی دی؟ [په غوسه شوی ایموجي] او د "ترمپ او پوتین" په نوم یوه مقاله حواله کړې. هو، دا واقعا یو شی دی.

F.B.I، "راپور لوستلی،" د غیر ارزول شوي استخباراتو په ترلاسه کولو " او "پرتله له هغو کسانو سره چې معلومات یې چمتو کړي دي" تحقیقاتو ته اجازه ورکړه.

د F.B.I هیڅ "د خپل استخباراتي دیتا بیسونو د پام وړ بیاکتنه" نه ده کړې، "د متحده ایالاتو د نورو استخباراتي ادارو څخه کوم اړونده استخبارات" راټول او معاینه یې نه کړي او "د شاهدانو سره مرکه نه ده کړې ترڅو د خام معلوماتو په اړه پوه شي". هیڅ یو "معیاري تحلیلي وسیلې ندي چې د F.B.I لخوا گمارل شوي. خام استخباراتو په ارزونه کې کارول کیده.

که د F.B.I د هغه تاسیس شوي طرز العملونه تعقیب کړي چې "دا به پوه شوي وي چې د دوی تجربه لرونکي روسي شنونکي د روسیې د مشرتابه چارواکو سره د ترمپ د ښکیلتیا په اړه هیڅ معلومات نه درلودل، او نه هم د CIA، NSA او د بهرنیو چارو وزارت په حساسو پوستونو کې نور د داسې شواهدو څخه خبر وو.»

"د F.B.I په خپلو ملکیتونو کې هیڅ داسې معلومات نه درلودل چې دا په گوته کړي چې د کمپاین په جریان کې هر وخت د ترمپ په کمپاین کې څوک د روسیې له کوم استخباراتي چارواکو سره اړیکه لري".

جوړولو لپاره ستیلي عزم

تحقیقات یوازې د "غیر ارزول شوي او غیر تصدیق شوي ستیل راپورونو" پر اساس پیل شوي. د ستیل دوسیه د F.B.I د بهرنی استخباراتي څارني محکمې (FISA) غوښتنلیکونو کې د احتمالي لامل مالټر لپاره کارول شوي وه ترڅو د ترمپ د بهرنی

پالیسی مشاور کارتر پاج وڅاري او د جعلي شواهدو سره د څارنوال کيون کليسميت لخوا د FISA محکمي ته وړاندې شوي .

د ولسمشر په توگه د ترمپ له انتخاب څخه يوه ورځ وروسته، **کليسميت** "د F.B.I ملگري ته وويل پرسونل، د نورو شيانو په منځ کې، ژوند لى مقاومت، د هغو اشخاصو لپاره بڼکاره اشاره ده چې د ترمپ سره مخالف دي".

هغه سرعت او طريقه چې د F.B.I د ولسمشريزو ټاکنو په موسم کې د کراس فائر طوفان پرانيستل او تحقيق د خام، غير تحليل شوي، او غير تصديق شوي استخباراتو پر بنسټ هم د پام وړ وتل منعکس کړل چې څنگه يې د کلينتن کمپاين په هدف د احتمالي بهرنی لاسوهني پلانونو په اړه د مخکينيو مسلو سره اړيکه ونيوله .

رپور د F.B.I د لوړ پوړو غړو لخوا د واک څخه سيستماتيک ناوړه گټه اخيستنې مستند کوي د **هيلري کلنتن** کمپاين ته وده ورکول F.B.I. چارواکي خبر وو چې د تحقيقاتو د پرانستلو لپاره د ترمپ د ادارې نفرت پرته بل هيڅ دليل شتون نلري

د F.B.I په رپور کې راغلي: "د هغه موادو معلومات تخفيف شوي يا په قصدي ډول له پامه غورځول شوي چې د ترمپ او روسيې تر منځ د گډو اړيکو د داستان ملاتړ نه کوي.

F.B.I. "چارواکو" د پام وړ توجه کونکي معلومات له پامه غورځولي" او د تحقيقاتو د اوږدولو، د رسنيو جنون تغذيه کولو او د لټون تضمين ترلاسه کولو لپاره "د ترمپ د سياسي مخالفينو لخوا چمتو شوي يا تمويل شوي (مستقيم يا غير مستقيم)" تحقيقاتي لارښوونې کارولي.

په ليبرال ميډيا کې درباريانو، چې د ترمپ ضد ډيموگرافيک ته پاملرنه کوي او کلونه يې د ترمپ او روسيې په اړه اوازو، گفتو او درواغو ته اعتبار ورکوي، د رپور موندنې يې په وړاندوينه توگه کمې کړې يا يې رد کړې .

د نيويارک ټايمز د می په 17 سرليک کې ليکل شوي "د کلونو سياسي هيلو وروسته، د **درهام** تحقيقات په وړاندې کولو کې پاتې راغلل".

د حقيقت منحل کول

د 2016 کال په ولسمشريزو ټاکنو کې د روسيې د لاسوهني افسانه له سياسي، ټولنيز، کلتوري او اقتصادي بحران څخه د خلاصون يوه اسانه لاره برابرې چې د امريکا

ليبرال طبقه د دې توطيې تيوري ته په لمن وهلو سره له واقعيت څخه د QAnon تيوريستيا نو په څير جلا شوي ده. انتخاباتي منكران چې د ترمپ ملاتړ كوي .

د غير واقعيت پر بنسټ د باور سيستمونو ته د خلكو د لويو برخو شاتگ يو قطبي ملت د خبرو اترو توان نلري. هېڅ اړخ په هغه ژبه خبرې نه كوي چې د تايد وړ حقيقت رينځي لري .

دا تقسيم، چې ما په پخوانۍ يوگوسلاويا كې په شخړه كې ليدلى و، د ډيموگرافيك ضد ډيموگرافيك ترمنځ يې باوري او نفرت ته وده ورکوي. دا سياسي انحلال او بي كاري گړندۍ كوي. دا د توجيه كولو لپاره كارول كيږي، لكه څنگه چې د F.B.I سره ريښتيا وه. د ترمپ په اړه تحقيقات، د واک څخه ناوړه گټه اخيسته .

كه هغه څوك چې تا سويې مخالفت كوي بد دي - او په بيان كې مور د دې ډول اپوكلپتيك بياناتو منلو ته نږدې يو - هر څه اجازه لري چې د بنمن د واک ترلاسه كولو مخه ونيسي. دا د ورهم (Durham) د راپور درس دی. دا يو ناوړه خبردارى دی.

ددې مقالې دليكونكى په اړين څو كرنځي :

كريس هيجز د پوليتزر جايزې گټونكى ژورناليست دی چې د نيويارک تايمز لپاره د 15 كلونو لپاره بهرني خبريال و، چېرې چې هغه د كاغذ لپاره د مينځني ختيځ بيورو رييس او د بالكان بيورو رييس په توگه دنده ترسره كړې. هغه دمخه د دالاس مارنيگ نيوز، كرسچن ساينس مانيټر او NPR لپاره په بهر كې كار كړى. هغه د "كريس هيجز راپور" خپرونې كوربه دی. بوستونكو ته د ليكوال يادونه: اوس زما لپاره هېڅ لاره نه ده پاتې چې د ScheerPost لپاره د اونۍ كالم ليكلو ته دوام وركړم او ستا سوله مرستې پرته زما د اونۍ تلويزيون خپرونه توليد كړم. ديوالونه په حيرانونكي گړنديتوب سره، په خپلواك ژورناليزم كې، د ډيموكراتيک گوند د اشرفو په گډون د اشرفو سره، د ډير او ډير سانسور غوښتنه كوي. باب شيبير، چې د شوټينگ بوديجي كې شيبير پوست چلوي، او زه به خپلواك او صادق ژورناليزم ته زموږ په ژمنتيا كې لاس وانځلو، او موږ به هېڅكله د شيبير پوست د تا د بي وال شاته ونه ږدو، د دې لپاره د گډون پيسې وپلورئ، خپل معلومات وپلورئ يا اعلانونه ومنو. مهرباني وكړئ، كه تا سو كولى شئ، په chrishges.substack.com كې لاسليك وكړئ ترڅو زه وكولى شم خپل د دوشنبې كالم په ScheerPost كې پوست ته دوام وركړم او زما د اونۍ تلويزيون خپرونه "د كريس هيجز راپور" توليد كړم. په دې مقاله كې څرگند شوي نظرونه يوازې د ليكوال دي او اړينه نه ده چې د معلوماتو پاكولو ماني نظرونه منعكس كړي.

په درناوى (29-05-2023)